
1  

SALINAN  

 
NOMOR 4 3 , 2013   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR    43   TAHUN  2013 

TENTANG 

JABATAN FUNGSIONAL GURU DAN ANGKA KREDITNYA 

PADA DINAS PENDIDIKAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa Kepu tu s a n Men ter i Nega ra Pen dayagunaan 

Apa ra tu r Nega ra Nom or 84 Ta h u n 1993 ten ta n g 

J a ba ta n Fu n gs ion a l Gu ru da n An gka Kred itn ya tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Menteri Negara 

Pen da ya gu n a a n Apa ra tu r Nega ra da n Reform a s i 

Birok ra s i Nom or 16 Ta h u n 2009 ten ta n g J a ba ta n 

Fungsional Guru dan Angka Kreditnya;  

b. ba h wa J a ba ta n Fu n gs ion a l Gu ru tela h d iteta pka n 

den ga n Kepu tu s a n Wa likota Ma la n g Nom or 131    

Ta h u n 2 004 ten ta n g Penetapan J a ba ta n Fu n gs ion a l 

Guru da n An gka Kred itn ya pa da Din a s Pen d id ika n , 

sehingga perlu disesuaikan; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g J a ba ta n 

Fu n gs ion a l Gu ru da n An gka Kred itn ya pa da Din a s 

Pendidikan; 

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pembentukan Daerah-da era h Kota Bes a r dalam 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta s eba ga im a n a 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 13 

 



 

2

 
Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 19 54 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 8 Ta h u n 1974 ten ta n g Pokok-

Pokok Kepega wa ia n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 19 74 Nom or 55 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Repu b lik In don es ia Nom or 304 1), sebagaimana 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 43    

Ta h u n 1 999 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Ta h u n 19 99 Nom or 169 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3890);  

3. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g Sis tem 

Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2 003 Nom or 6 , Ta m b a h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

4. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

5. Undang-Undang Nom or 14 Ta h u n 2005 ten ta n g Gu ru 

da n Dos en (Lem ba ra n Nega ra Rep u b lik In don esia 

Ta h u n 20 05 Nom or 157 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4586); 

6. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 tentang 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-u ndangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234);  

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 

Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g 



 

3

 
(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1987 

Nom or 29 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Republik 

Indonesia Nomor 3354); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 16 Ta h u n 1994 ten ta n g 

J a ba ta n Fu n gs ion a l Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1994 Nom or 22 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 3547); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 29 Ta h u n 1997 ten ta n g 

Pega wa i Neger i Sip il ya n g Men du du k i J a ba ta n Ra n gka p 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1997 

Nom or 65 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Nom or 3697), s eba ga im a n a tela h d iu ba h 

den ga n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 47 Ta h u n 2005 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 121 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4560);  

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 97 Ta h u n 2000 ten ta n g 

Form a s i Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 00 Nom or 194 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4015), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n 

Pem er in ta h Nom or 54 Ta h u n 2003 (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 03 Nom or 122 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4332); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 98 Ta h u n 2000 ten ta n g 

Pen ga da a a n Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 00 Nom or 195 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4016), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n 

Pem er in ta h Nom or 11 Ta h u n 2002 (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 002 Nom or 31 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4192);  

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 99 Ta h u n 2000 ten ta n g 

Ken a ika n Pa n gka t Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 00 Nom or 196 , 



 

4

 
Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nom or 4017) s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 12 Ta h u n 2002 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2002 

Nom or 32 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu blik 

Indonesia Nomor 4193); 

13. Peraturan Pem er in ta h Nom or 101 Ta h u n 2000 ten ta n g 

Pen d id ika n da n Pela t ih a n J a ba ta n Pega wa i Neger i Sip il 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2000 

Nom or 198 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4019);  

14. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 9 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Wewen a n g Pen ga n gka ta n , Pem in da h a n da n 

Pem berh en t ia n Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 003 Nom or 15 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4263); 

15. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Standa r Na s ion a l Pen d id ika n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 005 Nom or 41 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496); 

16. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n Pen yelen gga ra a n 

Pemerintahan Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

17. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h an a n ta ra Pem er in ta h , 

Pemerintaha n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h an 

Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4737);  

18. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 74 ta h u n 2008 ten ta n g 

Gu ru (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia         

Ta h u n 20 08 Nom or 194 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4941);  



 

5

 
19. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 53 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Dis ip lin Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 010 Nom or 74 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5135); 

20. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 46 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pen ila ia n Pres ta s i Ker ja Pega wa i Neger i Sip il (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 11 Nom or 121 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5258); 

21. Kepu tu s a n Pres iden Nom or 87 Ta h u n 1999 ten ta n g 

Rumpun Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil; 

22. Pera tu ra n Men ter i Negara Pendayagu n a a n Apa ra tu r 

Negara da n Reform a s i Birok ra s i Nomor 16 Ta h u n 2009 

tentang J a ba ta n Fu n gs ion a l Guru da n An gk a 

Kreditnya; 

23. Pera tu ra n Bers a m a Men ter i Pendidikan Nasional dan 

Kepala Ba da n Kepega wa ia n Nega ra                        

Nomor 03/V/PB/2010 da n Nom or 14 Ta h u n 2010 

ten ta n g Petu n ju k Pela ks a n a a n J a ba ta n Fu n gs ion a l 

Guru dan Angka Kreditnya; 

24. Peraturan Men ter i Pen d id ika n Na s ion a l Nom or 35 

 

Ta h u n 2 010 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Pela ks anaan 

Jabatan Fungional Guru dan Angka Kreditnya; 

25. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 53 Ta h u n 2011 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

26. Pera tu ra n Kepa la Ba da n Kepega wa ia n Nega ra       

Nom or 21 Ta h u n 2 010 ten ta n g Keten tu a n Pela ks a n a a n 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 53 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Disiplin Pegawai Negeri Sipil; 

27. Pera tu ra n Kepa la Ba da n Kepega wa ia n Nega ra Nom or 1 

Ta h u n 20 13 ten ta n g Keten tu a n Pela ks a n a a n Pera tu ra n 

Pem er in ta h Nom or 46 Ta h u n 2011 ten ta n g Pen ila ia n 

Prestasi Kerja Pegawai Negeri Sipil; 

28. Peratura n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 



 

6

 
Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 57); 

29. Peratu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6 Ta h u n 2012 

ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2012 Nom or 6 , 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 4 ); 

30. Pera tu ra n Wa likota Ma la n g Nom or 49 Ta h u n 2010 

ten ta n g Pedom a n Tekn is Pela ks a n a a n Pen ega ka n 

Dis ip lin Pega wa i Neger i Sip il d i Lin gku n ga n Pem er in ta h 

Kota Ma la n g (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 

2010 Nomor 37 Seri E);   

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG J ABATAN FUNGSIONAL 

GURU.   

BAB I  

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Dinas Pendidikan adalah Dinas Pendidikan Kota Malang. 

5. Kepala Dinas Pendidikan adalah Kepala Dinas Pendidikan Kota Malang. 

6. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Walikota dalam penyelenggaraan 

pem erin tah an daerah , yan g terdiri dari Sekreta ria t Daerah , Sekreta ria t 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah , Din as Daerah , In spektora t, Badan , 

Satuan Polisi Pamong Praja, Kantor, Kecamatan dan Kelurahan. 

7. J aba tan fu n gsion a l gu ru ada lah jaba tan fu n gsion a l yan g m em pu n yai ru an g 

lin gku p, tu gas , tan ggu n g jawab dan wewen an g u n tu k m elaku kan kegia tan 

m en didik, m en gajar, m em bim bin g, m en garah kan , m ela tih , m en ila i dan 

mengevaluasi peserta didik pada pendidikan anak usia dini jalur pendidikan 



 

7

 
form al, pen didikan dasar dan pen didikan m en en gah sesu a i den gan 

peraturan perundang-undangan yang diduduki oleh Pegawai Negeri Sipil. 

8. Gu ru ada lah pen didik profes ion a l den gan tu gas u tam a m en didik, m en gajar, 

membimbing, m en garah kan , m ela tih , m en ila i dan m en gevalu as i peserta 

didik pada pen didikan an ak u s ia din i ja lu r pen didikan form al, pen didikan 

dasar dan pendidikan menengah. 

9. Kegia tan pem bela ja ran ada lah kegia tan Gu ru yan g m en yu su n ren can a 

pem bela ja ran , m elaksan akan pem bela ja ran yan g berm u tu , m en ila i dan 

m en gevalu as i h as il pem bela ja ran , m en yu su n dan m elaksan akan program 

perbaikan dan pengayaan terhadap peserta didik. 

10. Kegia tan bim bin gan ada lah kegia tan Gu ru da lam m en yu su n ren can a 

bim bin gan , m elaksan akan bim bin gan , m en gevalu as i proses dan h as il 

bimbingan, serta m elaku kan perba ikan tin dak lan ju t bim bin gan den gan 

memanfaatkan hasil evaluasi. 

11. Pen gem ban gan keprofes ian berkelan ju tan ada lah pen gembangan 

kom peten s i Gu ru yan g dilaksan akan sesu a i den gan kebu tu h an , bertah ap, 

berkelanjutan untuk meningkatkan profesionalitasnya. 

12. An gka Kredit ada lah sa tu an n ila i dari tiap bu tir kegia tan dan / a tau 

akumulasi nilai butir-bu tir kegia tan yan g h aru s dicapa i oleh seoran g Gu ru 

dalam rangka pembinaan karier kepangkatan dan jabatannya. 

13. Tim Pen ila i J aba tan Fu n gsion a l Guru ada lah tim pen ila i yan g diben tu k dan 

ditetapkan oleh pejaba t yan g berwen an g m en etapkan an gka kredit dan 

bertugas menilai prestasi kerja Guru. 

14. Penilaian kinerja Guru adalah penilaian dari tiap butir kegiatan tugas utama 

Guru dalam rangka pembinaan karier kepangkatan dan jabatannya. 

15. Daerah Kh u su s ada lah daerah yan g m en galam i ben can a a lam , ben can a 

sosial atau daerah yang berada dalam keadaan darurat lain. 

16. Program in du ksi ada lah kegia tan orien tas i, pela tih an di tem pat kerja , 

pem bim bin gan dan praktik pem ecah an berbaga i perm asa lah an da lam 

proses pembelajaran bagi Calon Pegawai Negeri Sipil Guru. 

17. Pejabat Pembina Kepegawaian Daerah adalah Walikota.       



 

8

 
BAB II 

RUMPUN JABATAN, JENIS GURU, KEDUDUKAN DAN TUGAS UTAMA  

Pasal 2  

J aba tan Fu n gsion a l Gu ru ada lah jaba tan tin gka t keah lian term asu k da lam 

ru m pu n pen didikan tin gka t tam an kan ak-kan ak, dasar, lan ju tan dan sekolah 

khusus.  

Pasal 3  

Jenis Guru bedasarkan sifat, tugas dan kegiatannya meliputi : 

a. Guru Kelas; 

b. Guru Mata Pelajaran; dan 

c. Guru Bimbingan dan Konseling/Konselor.  

Pasal 4  

(1) Gu ru berkedu du kan sebaga i pelaksan a tekn is fu n gsion a l di bidan g 

pem bela ja ran / bim bin gan dan tu gas terten tu pada jen jan g pen didikan an ak 

u s ia din i ja lu r pen didikan form al, pen didikan dasar dan pen didikan 

menengah. 

(2) Gu ru sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1), ada lah jaba tan karier yan g 

hanya dapat diduduki oleh Pegawai Negeri Sipil.  

Pasal 5  

(1) Tugas u tam a Gu ru ada lah m en didik, m en gajar, m em bim bin g, 

mengarahkan , m ela tih , m en ila i dan m en gevalu as i peserta didik pada 

pen didikan an ak u s ia din i ja lu r pen didikan form al, pen didikan dasar dan 

pen didikan m en en gah serta tu gas tam bah an yan g relevan den gan fu n gsi 

sekolah. 

(2) Beban kerja Gu ru u n tu k m en didik, m en gajar, m em bim bin g, m en garah kan 

dan / a tau m ela tih sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1) pa lin g sedikit 24 

(dua puluh empat) jam tatap muka dan paling banyak 40 (empat puluh) jam 

tatap muka dalam 1 (satu) minggu. 

(3) Beban kerja Gu ru bim bin gan dan kon selin g/ kon selor ada lah m en gam pu 

bim bin gan dan kon selin g pa lin g sedikit 150 (sera tu s lim a pu lu h ) peserta 

didik dalam 1 (satu) tahun.      



 

9

 
BAB III 

KEWAJIBAN, TANGGUNG JAWAB DAN WEWENANG  

Pasal 6  

Kewajiban Guru dalam melaksanakan tugas adalah : 

a. Meren ca n a ka n pem bela ja ra n / b im bin ga n , m ela ks a n a ka n pem bela ja ra n / 

b im bin ga n ya n g berm u tu , m en ila i da n m en geva lu a s i h a s il 

pembelajaran/b im bin ga n s er ta m ela ks a n a ka n p em bela ja ra n / perba ika n 

dan pengayaan; 

b. Men in gka tka n da n m en gem ba n gka n ku a lifika s i a ka dem ik da n 

kom peten s i s eca ra berkela n ju ta n s eja la n den ga n perkem ba n ga n ilm u 

pengetahuan, teknologi dan seni; 

c. Bert in da k obyek t if da n t id a k d is k r im in a t if a ta s per t im ba n ga n jen is 

kela m in , a ga m a , s u ku , ra s da n kon d is i fis ik ter ten tu , la ta r bela ka n g 

keluarga dan status sos ial ekonomi peserta didik dalam pembelajaran; 

d. Men ju n ju n g t in ggi pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n , h u ku m da n kode 

etik Guru serta nilai agama dan etika; dan 

e. Memelihara dan memupuk persatuan dan kesatuan bangsa.  

Pasal 7  

Gu ru bertan ggu n g jawab m en yelesa ikan tu gas u tam a dan kewajiban sebaga i 

pendidik sesuai dengan yang dibebankan kepadanya.  

Pasal 8  

Gu ru berwen an g m em ilih dan m en en tu kan m ateri, s tra tegi, m etode, m edia 

pem bela ja ran / bim bin gan dan a la t pen ila ian / eva lu as i da lam m elaksan akan 

proses pembelajaran/bimbingan untuk mencapai hasil pendidikan yang bermutu 

sesuai dengan kode etik profesi Guru.   

BAB IV 

JENJANG JABATAN DAN PANGKAT  

Pasal 9  

(1) J en jan g J aba tan Fu n gsion a l Gu ru dari yan g teren dah sam pai den gan yan g 

tertinggi, yaitu : 

a. Guru Pertama; 

b. Guru Muda; 

c. Guru Madya; dan 

d. Guru Utama. 



 

10

 
(2) Jenjang pangkat Guru untuk setiap jenjang jabatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), yaitu : 

a. Guru Pertama : 

1. Penata Muda, golongan ruang III/a; dan 

2. Penata Muda Tingkat I, golongan ruang III/b. 

b. Guru Muda : 

1. Penata, golongan ruang III/c; dan 

2. Penata Tingkat I, golongan ruang III/d. 

c. Guru Madya : 

1. Pembina, golongan ruang IV/a; 

2. Pembina Tingkat I, golongan ruang IV/b; dan 

3. Pembina Utama Muda, golongan ruang IV/c. 

d. Guru Utama : 

1. Pembina Utama Madya, golongan ruang IV/d; dan 

2. Pembina Utama, golongan ruang IV/e. 

(3) Jenjang pan gkat u n tu k m asin g-m asin g J aba tan Fu n gsion a l Gu ru 

sebaga im an a dim aksu d pada aya t (2), ada lah jen jan g pan gkat dan jabatan 

berdasarkan ju m lah an gka kredit yan g dim iliki u n tu k m asin g-masing 

jenjang jabatan. 

(4) Pen etapan jen jan g J aba tan Fu n gsion a l Gu ru u n tu k pen gan gkatan da lam 

jaba tan ditetapkan berdasarkan ju m lah an gka kredit yan g dim iliki setelah 

ditetapkan oleh pejaba t yan g berwen an g m en etapkan an gka kredit seh in gga 

dim u n gkin kan pan gkat dan jaba tan tidak sesu a i den gan pan gkat dan 

jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat (2).    

BAB V 

UNSUR DAN SUB UNSUR KEGIATAN  

Pasal 10  

Unsur dan sub unsur kegia tan Guru yang dinilai angka kreditnya adalah : 

a. Pendidikan, meliputi : 

1. pendidikan formal dan memperoleh gelar/ijazah; dan 

2. pendidikan dan pelatihan (diklat) prajabatan dan memperoleh Surat 

Ta n da Ta m a t Pen d id ika n da n Pela t ih a n (STTPP) p ra ja ba ta n a ta u 

sertifikat termasuk program induksi. 

b. Pembelajaran/bimbingan dan tugas tertentu, meliputi : 

1. m ela ks a n a ka n p ros es pem bela ja ra n , ba gi Gu ru Kela s da n Gu ru 

Mata Pelajaran; 



 

11

 
2. m ela ks a n a ka n p ros es b im bin ga n , ba gi Gu ru Bim bin ga n da n 

Konseling; dan 

3. melaksanakan tugas lain yang relevan dengan fungsi sekolah. 

c. Pengembangan keprofesian berkelanjutan, meliputi : 

1. pengembangan diri : 

a) diklat fungsional; dan 

b) kegia ta n kolek t if Gu ru ya n g m en in gka tka n kom peten s i 

dan/atau keprofesian Guru; 

2. publikasi ilmiah : 

a) pu b lika s i ilm ia h a ta s h a s il pen elit ia n a ta u ga ga s a n in ova t if 

pada bidang pendidikan formal; dan 

b) pu b lika s i bu ku teks pela ja ra n , bu ku pen ga ya a n da n pedom a n 

Guru; 

3. karya inovatif : 

a) menemukan teknologi tepat guna; 

b) menemukan/menciptakan karya seni; 

c) memuat/memodifikasi alat pelajaran/peraga/praktikum; dan 

d) m en giku t i pen gem ba n ga n pen yu s u n a n s ta n da r , pedom a n , s oa l 

dan sejenisnya; 

d. Penunjang tugas Guru, meliputi : 

1. m em peroleh gela r / ija za h ya n g t ida k s es u a i den ga n b ida n g ya n g 

diampunya; 

2. memperoleh penghargaan/tanda jasa; dan 

3. melaksanakan kegiatan yang mendukung tugas Guru, antara lain : 

a) m em bim bin g s is wa da la m p ra k t ik ker ja n ya ta / p ra k t ik 

industri/ ekstrakulikuler dan sejenisnya; 

b) menjadi organisasi profesi/kepramukaan; 

c) menjadi tim penilai angka kredit; dan/atau 

d) menjadi tutor/pelatih/instruktur.   

BAB VI 

RINCIAN KEGIATAN DAN UNSUR YANG DINILAI  
DALAM MEMBERIKAN ANGKA KREDIT  

Pasal 11  

(1) Rincian kegiatan Guru Kelas sebagai berikut : 

a. menyusun kurikulum pembelajaran pada satuan pendidikan; 

b. menyusun silabus pembelajaran; 

c. menyusun rencana pelaksanaan pembelajaran; 



 

12

 
d. melaksanakan kegiatan pembelajaran; 

e. menyusun alat ukur/soal sesuai mata pelajaran; 

f. m en ila i da n m en geva lu a s i p ros es da n h a s il bela ja r pa da m a ta 

pelajaran di kelasnya; 

g. menganalisis hasil penilaian pembelajaran; 

h. m ela ks a n a ka n pem bela ja ra n / perba ika n da n pen ga ya a n den gan 

memanfaatkan hasil penilaian dan evaluasi; 

i. m ela ks a n a ka n b im bin ga n da n kon s elin g d i kela s ya n g m en ja d i 

tanggung jawabnya; 

j. m en ja d i pen ga wa s pen ila ia n da n eva lu a s i terh a da p p ros es da n h a s il 

belajar tingkat sekolah dan nasional; 

k. membimbing guru pemula dalam program induksi; 

l. m em bim bin g s is wa da la m kegia ta n eks tra ku r iku ler p ros es 

pembelajaran; 

m. melaksanakan pengembangan diri; 

n. melaksanakan publikasi ilmiah; dan 

o. membuat karya inovatif. 

(2) Rincian kegiatan Guru Mata Pelajaran sebagai berikut : 

a. m enyusun kurikulum pembelajaran pada satuan pendidikan; 

b. menyusun silabus pembelajaran; 

c. menyusun rencana pelaksanaan pembelajaran; 

d. melaksanakan kegiatan pembelajaran; 

e. menyusun alat ukur/soal sesuai mata pelajaran; 

f. m en ila i da n m en geva lu a s i p ros es da n h a s il bela ja r pa da m a ta 

pelajaran yang diampunya; 

g. menganalisis hasil penilaian pembelajaran; 

h. m ela ks a n a ka n pem bela ja ra n / perba ika n da n pen ga ya a n den ga n 

memanfaatkan hasil penilaian dan evaluasi;  

i. m en ja d i pen ga wa s pen ila ia n da n eva lu a s i terh a da p p ros es da n h a s il 

belajar tingkat sekolah dan nasional; 

j. membimbing guru pemula dalam program induksi; 

k. m em bim bin g s is wa da la m kegia ta n eks tra ku r iku ler p ros es 

pembelajaran; 

l. melaksanakan pengembangan diri; 

m. melaksanakan publikasi ilmiah; dan 

n. membuat karya inovatif. 

(3) Rincian kegiatan Guru Bimbingan dan Konseling sebagai berikut : 

a. menyusun kurikulum bimbingan dan konseling; 



 

13

 
b. menyusun silabus bimbingan dan konseling; 

c. menyusun satuan layanan bimbingan dan konseling; 

d. melaksanakan bimbingan dan konseling per semester; 

e. m en yu s u n a la t u ku r / lem ba r ker ja p rogra m b im bin ga n da n 

konseling; 

f. mengevaluasi proses dan hasil bimbingan dan konseling; 

g. menganalisis hasil bimbingan dan konseling; 

h. m ela ks a n a ka n pem bela ja ra n / perba ika n t in da k la n ju t b im bin ga n 

dan konseling dengan memanfaatkan hasil evaluasi; 

i. m en ja d i pen ga wa s pen ila ia n da n eva lu a s i terh a da p p ros es da n h a s il 

belajar tingkat sekolah dan nasional; 

j. membimbing guru pemula dalam program induksi; 

k. m em bim bin g s is wa da la m kegia ta n eks tra ku r iku ler p ros es 

pembelajaran; 

l. melaksanakan pengembangan diri; 

m. melaksanakan publikasi ilmiah; dan 

n. membuat karya inovatif. 

(4) Gu ru s ela in m ela ks a n a ka n kegia ta n s eba ga im a n a d im a ks u d a ya t (1 ), 

a ya t (2 ) a ta u a ya t (3 ) da pa t m ela ks a n a ka n tu ga s ta m ba h a n da n / a ta u 

tugas lain yang relevan dengan fungsi sekolah sebagai : 

a. kepala sekolah; 

b. wakil kepala sekolah; 

c. ketua program keahlian atau yang sejenisnya; 

d. kepala perpustakaan sekolah; 

e. kepa la la bora tor iu m , ben gkel, u n it p rodu ks i a ta u ya n g s ejen is n ya 

pada sekolah; dan 

f. pem bim bin g kh u s u s pa da s a tu a n pen d id ika n ya n g 

menyelenggarakan pendidikan inklusi.   

Pasal 12  

(1) Unsur kegiatan yang dinilai dalam memberikan angka kredit terdiri atas : 

a. Unsur utama; dan 

b. Unsur penunjang. 

(2) Unsur utama, terdiri atas : 

a. pendidikan; 

b. pem bela ja ra n / pem bim bin ga n da n tu ga s ta m ba h a n da n / a ta u tu ga s 

lain yang relevan dengan fungsi sekolah/madrasah; dan 

c. pengembangan keprofesian berkelanjutan.  



 

14

 
(3) Un su r pen u n jan g ada lah kegia tan yan g m en du ku n g pelaksan aan tu gas 

Guru sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 huruf d. 

(4) Rin cian kegia tan dan an gka kredit m asin g-masin g kegia tan sebaga im an a 

dimaksud pada ayat (1), ayat (2) dan ayat (3) sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran I Peraturan Walikota ini.  

Pasal 13  

(1) Pen ila ian kin erja Gu ru dari su b u n su r pem bela ja ran a tau pem bim bin gan 

dan tu gas tam bah an dan / a tau tu gas la in yan g relevan didasarkan a tas 

aspek kualitas, kuantitas, waktu dan biaya. 

(2) Pen ila ian kin erja Gu ru sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1) m en ggu n akan 

nilai dan sebutan sebagai berikut : 

a. nilai 91 sampai dengan 100 disebut amat baik; 

b. nilai 76 sampai dengan 90 disebut baik; 

c. nilai 61 sampai dengan 75 disebut cukup; 

d. nilai 51 sampai dengan 60 disebut sedang; dan 

e. nilai sampai dengan 50 disebut kurang.  

(3) Nila i kin erja Gu ru sebaga im an a dim aksu d pada aya t (2) dikon vers ikan ke 

dalam angka kredit yang harus dicapai, sebagai berikut : 

a. sebutan a m a t ba ik d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 125% dari 

jumlah angka kredit yang harus dicapai setiap tahun; 

b. s ebu ta n ba ik d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 100% da r i ju m la h 

angka kredit yang harus dicapai setiap tahun; 

c. s ebu ta n cu ku p d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 75% da r i ju m la h 

angka kredit yang harus dicapai setiap tahun; 

d. s ebu ta n s eda n g d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 50% da r i ju m la h 

angka kredit yang harus dicapai setiap tahun; 

e. s ebu ta n ku ra n g d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 25% da r i ju m la h 

angka kredit yang harus dicapai setiap tahun. 

(4) J u m lah an gka kredit yan g h aru s dicapa i setiap tah u n sebaga im an a 

dim aksu d pada aya t (3) ada lah ju m lah an gka kredit ku m u la tif m in im al 

sebaga im an a tercan tu m da lam Lam piran II, Lam piran III, Lam piran IV, 

Lam piran VII dan Lam piran VIII Pera tu ran Walikota in i diku ran gi ju m lah 

an gka kredit pen gem ban gan keprofes ian berkelan ju tan dan unsur 

pen u n jan g yan g dipersyara tkan u n tu k setiap jen jan g jaba tan / pan gkat dan 

dibagi 4 (empat). 



 

15

 
(5) Pen ila ian kin erja Gu ru sesu a i den gan ketentuan pera tu ran peru n dan g-

undangan.  

Pasal 14  

(1) J u m lah an gka kredit ku m u latif m in im al yan g h aru s dipen u h i oleh setiap 

Pegawai Negeri Sipil u n tu k pen gan gkatan dan ken a ikan jaba tan / pan gkat 

Guru ada lah sebagim an a tercan tu m da lam Lam piran II Pera tu ran Walikota 

ini dengan ketentuan : 

a. pa lin g ku ra n g 90% (s em bila n pu lu h pers en ) a n gka k red it bera s a l 

dari unsur utama; dan 

b. pa lin g ba n ya k 10% (s epu lu h pers en ) a n gka k red it bera s a l da r i 

unsur penunjang.  

(2) Un tu k ken a ikan jaba tan / pan gkat setin gka t lebih tin ggi dari Gu ru Pertam a, 

pan gkat Pen a ta Mu da , golon gan ru an g III/ a sam pai den gan Gu ru Utam a, 

pan gkat Pem bin a Utam a, golon gan ru an g IV/ e wajib m elaku kan kegiatan 

pen gem ban gan keprofes ian berkelan ju tan yan g m elipu ti su b u n su r 

pengembangan diri, publikasi ilmiah dan/atau karya inovatif.  

Pasal 15  

(1) Gu ru Pertam a, pan gkat Pen a ta Mu da , golon gan ru an g III/ a yan g akan n a ik 

pan gkat m en jadi Gu ru Pertam a, pan gkat Pen a ta Mu da Tin gkat I, golon gan 

ru an g III/ b an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan pan gkat, 

paling sedikit 3 (tiga) angka kredit dari sub unsur pengembangan diri. 

(2) Gu ru Pertam a, pan gkat Pen a ta Mu da Tin gkat I, golon gan ru an g III/ b yan g 

akan n a ik jaba tan / pan gkat m en jadi Gu ru Mu da , pan gkat Pen a ta golon gan 

ru an g III/ c an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan 

jaba tan / pan gkat, pa lin g sedikit 4 (em pat) an gka kredit dari su b u n su r 

pu blikas i ilmiah dan / a tau karya in ova tif dan pa lin g sedikit 3 (tiga) an gka 

kredit dari sub unsur pengembangan diri. 

(3) Gu ru Mu da , pan gkat Pen a ta , golon gan ru an g III/ c yan g akan n a ik pan gkat 

m en jadi Gu ru Mu da , pan gkat Pen a ta Tin gkat I, golon gan ru an g III/ d an gka 

kredit yang dipersyaratkan untuk kenaikan pangkat, paling sedikit 6 (enam) 

an gka kredit dari su b u n su r pu blikas i ilm iah dan / a tau karya in ova tif dan 

paling sedikit 3 (tiga) angka kredit dari sub unsur pengembangan diri. 

(4) Guru Muda, pangkat Penata Tingkat I, golongan ruang III/d yang akan naik 

jaba tan / pan gkat m en jadi Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a , golon gan ru an g 

IV/ a an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan jaba tan / pan gkat, 



 

16

 
paling sedikit 8 (delapan) angka kredit dari sub unsur publikasi ilmiah 

dan/ atau karya inovatif dan paling sedikit 4 (empat) angka kredit dari sub 

unsur pengembangan diri. 

(5) Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a , golon gan ru an g IV/ a yan g akan n a ik 

pan gkat m en jadi Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a Tin gkat I, golon gan ru an g 

IV/ b an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan pan gkat, pa lin g 

sedikit 12 (du a belas) an gka kredit dari su b u n su r pu blikas i ilm iah 

dan / a tau karya in ova tif, dan pa lin g sedikit 4 (em pat) an gka kredit dari su b 

unsur pengembangan diri. 

(6) Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a Tin gkat I, golon gan ru an g IV/ b yan g akan 

n a ik pan gkat m en jadi Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a Utam a Mu da, 

golon gan ru an g IV/ c an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan 

pangkat, paling sedikit 12 (dua belas) angka kredit dari sub unsur publikasi 

ilmiah dan/atau karya inovatif dan paling sedikit 4 (empat) angka kredit dari 

sub unsur pengembangan diri. 

(7) Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a Utam a Madya , golon gan ru an g IV/ c yan g 

akan n a ik jaba tan / pan gkat m en jadi Gu ru Utam a, pan gkat Pem bin a Utam a 

Madya , golon gan ru an g IV/ d, an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k 

kenaikan jabatan/pangkat, paling sedikit 14 (empat belas) angka kredit dari 

su b u n su r pu blikas i ilm iah dan / a tau karya in ova tif dan pa lin g sedikit          

5 (lima) angka kredit dari sub unsur pengembangan diri. 

(8) Gu ru Utam a, pan gkat Pem bin a Utam a Madya , golon gan ru an g IV/ d yan g 

akan n a ik pan gkat m en jadi Gu ru Utam a,  pan gkat Pem bin a Utam a, 

golon gan ru an g IV/ e an gka kredit yan g dipersyara tkan u n tu k ken a ikan 

pangkat, paling sedikit 20 (dua puluh) angka kredit dari sub unsur publikasi 

ilm iah dan / a tau karya in ova tif dan pa lin g sedikit 5 (lim a) an gka kredit dari 

sub unsur pengembangan diri. 

(9) Gu ru Madya , pan gkat Pem bin a Utam a Mu da , golon gan ru an g IV/ c yan g 

akan n a ik jaba tan / pan gkat m en jadi Gu ru Utam a, pan gkat Pem bin a Utam a 

Madya, golongan ruang IV/d wajib melaksanakan presentasi ilmiah.  

Pasal 16  

(1) Gu ru yan g bertu gas di daerah kh u su s , dapa t diberikan tam bah an an gka 

kredit seta ra u n tu k ken a ikan pan gkat setin gka t lebih tin ggi 1 (sa tu ) ka li 

selama masa kariernya sebagai Guru. 

(2) Gu ru sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1) pa lin g s in gka t telah bertu gas 

selama 2 (dua) tahun secara terus menerus di daerah khusus. 



 

17

 
Pasal 17  

Gu ru yan g m em iliki pres tas i kerja lu ar biasa ba ikn ya dan dedikas i lu ar biasa 

diberi penghargaan untuk kenaikan pangkat setingkat lebih tinggi.  

      Pasal 18  

(3) Gu ru yan g secara bersam a m em bu at karya tu lis / ilm iah di bidan g 

pembelajaran/bimbingan dan tugas tertentu, diberikan angka kredit dengan 

ketentuan sebagai berikut : 

a. Apabila terdiri dari 2 (du a) oran g pen u lis m aka pem bagian an gka 

kreditn ya ada lah 60% (en am pu lu h persen ) u n tu k pen u lis u tam a dan 

40% (empat puluh persen) untuk penulis pembantu. 

b. Apabila terdiri dari 3 (tiga) oran g pen u lis m aka pem bagian an gka 

kreditn ya ada lah 50% (lim a pu lu h persen ) u n tu k pen u lis u tam a dan 

masing-masing 25% (dua puluh lima persen) untuk penulis pembantu. 

c. Apabila terdiri dari 4 (em pat) oran g pen u lis m aka pem bagian an gka 

kreditn ya ada lah 40% (em pat pu lu h persen ) u n tu k pen u lis u tam a dan 

masing-masing 20% (dua puluh persen) untuk penulis pembantu. 

(4) J u m lah pen u lis pem ban tu sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1) pa lin g 

banyak 3 (tiga) orang.   

BAB VII 

PENILAIAN DAN PENETAPAN ANGKA KREDIT  

Pasal 19  

(1) Un tu k kelan caran pen ila ian dan pen etapan an gka kredit, Gu ru wajib 

mencatat dan menginventarisasikan seluruh kegiatan yang dilakukan. 

(2) Penilaian dan pen etapan an gka kredit terh adap Gu ru dilaku kan pa lin g 

kurang 1 (satu) kali dalam setahun.  

(3) Pen ila ian dan pen etapan an gka kredit u n tu k ken a ikan pan gkat Gu ru yan g 

akan dipertimbangkan untuk naik pangkat dilakukan paling kurang 2 (dua) 

ka li da lam 1 (sa tu ) tah u n , ya itu 3 (tiga) bu lan sebelu m periode ken a ikan 

pangkat Pegawai Negeri Sipil.  

Pasal 20  

(1) Pejaba t yan g berwen an g m en etapkan an gka kredit, ada lah Walikota bagi 

Gu ru Pertam a, pan gkat Pen a ta Mu da golon gan ru an g III/ a sam pai den gan 

Guru Madya, pangkat Pembina golongan ruang IV/a.  



 

18

 
(2) Dalam m en ja lan kan kewen an gann ya , pejaba t sebaga im an a dim aksu d pada  

ayat (1) dibantu oleh Tim Penilai Kota. 

(3) Wa likota da pa t m en delega s ika n kewen a n ga n pen eta pa n a n gka k red it 

ba gi Gu ru Per ta m a , pa n gka t Pen a ta Mu da golon ga n ru a n g III/ a s a m pa i 

den ga n Gu ru Ma dya , pa n gka t Pem bin a golon ga n ru a n g IV/ a kepada 

Kepala Dinas Pendidikan.  

Pasal 21  

(1) Tim Pen ila i J aba tan Fu n gsion a l Gu ru terdiri dari u n su r tekn is dan pejabat 

fungsional Guru. 

(2) Susunan keanggotaan Tim Penilai Kota sebagai berikut : 

a. seorang Ketua merangkap anggota dari unsur teknis; 

b. seorang Wakil Ketua merangkap anggota; 

c. seorang Sekretaris merangkap anggota dari unsur kepegawaian; dan 

d. paling kurang 4 (empat) orang anggota. 

(3) Syarat Anggota Tim Penilai Kota adalah : 

a. menduduki jaba tan dan pan gkat lebih ren dah sam a den gan jaba tan 

dan pangkat Guru yang dinilai; 

b. memiliki keahlian serta mampu untuk menilai kinerja Guru; dan 

c. dapat aktif melakukan penilaian. 

(4) An ggota Tim Pen ila i J aba tan Fu n gsion a l Gu ru h aru s lu lu s pen didikan dan 

pela tih an ca lon tim pen ila i dan m en dapat sertifika t dari Menteri yang 

membidangi urusan bidang pendidikan. 

(5) Apabila Tim Penilai Kota belum dapat dibentuk, penilaian angka kredit Guru 

dapa t dim in takan kepada Tim Pen ila i Kabu paten / Kota la in terdeka t a tau 

Tim Penilai Provinsi yang bersangkutan. 

(6) Pemben tu kan dan su su n an an ggota Tim Penilai Kota ditetapkan oleh 

Walikota.  

      Pasal 22  

(1) Masa jaba tan Anggota Tim Pen ila i ada lah 3 (tiga) tah u n dan dapa t dian gkat 

kembali untuk masa jabatan berikutnya. 

(2) Pegawai Negeri Sipil yan g telah m en jadi Anggota Tim Pen ila i da lam 2 (du a) 

m asa jaba tan bertu ru t-tu ru t, dapa t dian gkat kem bali setelah m elam pau i 

masa tenggang waktu 1 (satu) masa jabatan. 



 

19

 
(3) Dalam h a l terdapa t Anggota Tim Pen ila i yan g iku t din ila i, m aka Ketu a Tim 

Penilai dapat mengangkat Anggota Tim Penilai Pengganti.  

Pasal 23  

Kepala Din as Pen didikan wajib m en etapkan SOP Stan dar Operas ion a l Prosedu r 

Penetapan Angka Kredit jabatan fungsional guru.  

Pasal 24  

(1) Un tu k m em ban tu tim pen ila i da lam m elaksan akan tu gasn ya , diben tu k 

Sekreta ria t tim pen ila i yan g dipim pin oleh seoran g Sekreta ris yan g 

berkedudukan di Dinas Pendidikan. 

(2) Sekreta ria t tim pen ila i diben tu k dan ditetapkan den gan kepu tu san Kepala 

Dinas Pendidikan. 

(3) Susunan Keanggotaan Sekretariat Tim Penilai sebagai berikut :

 

a. Sekretaris dari Dinas Pendidikan 

b. Anggota :  

1) unsur Dinas Pendidikan 

2) unsur Badan Kepegawaian Daerah  

Pasal 25  

Usul penetapan angka kredit Guru diajukan oleh : 

a. Walikota m ela lu i Kepala Din as Pen didikan kepada Menteri Pendidikan 

untuk angka kredit Guru Madya, pangkat Pembina Tingkat I golongan ruang 

IV/ b sam pai den gan Gu ru Utam a, pan gkat Pem bin a Utam a golon gan ru an g 

IV/e.  

b. Kepala Din as Pen didikan m ela lu i BKD kepada Walikota u n tu k an gka kredit 

Gu ru Pertam a, pan gkat Pen a ta Mu da , golon gan ru an g III/ a sam pai den gan 

Guru Madya, pangkat Pembina, golongan ruang IV/a.  

Pasal 26  

(1) An gka kredit yan g ditetapkan oleh pejaba t yan g berwen an g menetapkan 

an gka kredit, digu n akan u n tu k m em pertim ban gkan kenaikan 

jabatan/pangkat Guru sesu a i den gan ketentuan pera tu ran peru n dan g-

undangan. 

(2) Kepu tu san pejaba t yan g berwen an g m en etapkan an gka kredit tidak dapa t 

diajukan keberatan oleh Guru yang bersangkutan.  



 

20

 
BAB VIII 

PENGANGKATAN DALAM JABATAN FUNGSIONAL GURU  

Pasal 27  

Pejaba t yan g berwen an g m en gan gkat Pegawai n egeri Sipil dalam J abatan 

Fu n gsion a l Gu ru adalah pejaba t yan g berwen an g sesu a i den gan ketentuan 

peraturan perundang-undangan.   

Pasal 28  

(1) Pegawai Negeri Sipil yan g dian gkat u n tu k pertam a ka li da lam J abatan 

Fungsional Guru harus memenuhi syarat sebagai berikut : 

a. berijazah pa lin g ren dah Sarjan a (S1) a tau Diplom a IV dan bersertifika t 

pendidik; 

b. pangkat paling rendah Penata Muda, golongan ruang III/a; 

c. setiap u n su r pen ila ian pres tas i kerja pegawai da lam h as il pen ila ian 

kin erja pegawai pa lin g ren dah bern ila i ba ik da lam 1 (sa tu ) tah u n 

terakhir; dan 

d. memiliki kinerja yang baik yang dinilai dalam masa program induksi. 

(2) Pen gan gkatan Gu ru sebaga im an a dim aksu d pada aya t (1) ada lah 

pen gan gkatan yan g dilaku kan u n tu k m en gis i lowon gan form asi J aba tan 

Fungsional Guru melalui pengangkatan Calon Pegawai Negeri Sipil; 

(3) Program induksi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d dilaksanakan 

sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 29  

Di samping persyaratan sebaga im an a dim aksu d dalam Pasal 28, pengangkatan 

Pegawai Negeri Sipil Daerah da lam J aba tan Fu n gsion a l Gu ru dilaksanakan 

sesu a i den gan form asi J aba tan Fu n gion a l Gu ru yan g ditetapkan oleh Walikota , 

setelah m en dapat persetu ju an tertu lis dari Men teri yan g bertan ggu n g jawab di 

bidan g Pen dayagu n aan Apara tu r Negara dan setelah m en dapat pertim ban gan 

Kepala Badan Kepegawaian Negara.  

Pasal 30  

(1) Pen gan gkatan Pegawai Negeri Sipil dari jaba tan la in ke da lam Jabatan 

Fu n gsion a l Gu ru dapa t dipertim ban gkan den gan keten tu an sebagai   

berikut : 

a. memenuhi syarat sebagaimana dimaksud da lam Pasa l 28 aya t (1) dan 

Pasal 29; 



 

21

 
b. memiliki pengalaman sebagai Guru paling singkat 2 (dua) tahun; 

c. usia paling tinggi 50 (lima puluh) tahun; dan 

d. setiap u n su r pen ila ian kin erja pegawai da lam h as il pen ila ian kin erja 

pegawai paling rendah bernilai baik dalam 1 (satu) tahun terakhir. 

(2) Pan gkat yan g ditetapkan bagi Pegawai Negeri Sipil sebaga im an a dim aksu d 

dalam aya t (1) ada lah sama den gan pan gkat yan g dim iliki dan jen jan g 

J aba tan Fu n gsion a l Gu ru ditetapkan sesu a i den gan ju m lah an gka kredit 

yang ditetapkan oleh pejabat yang berwenang menetapkan angka kredit. 

(3) J umlah an gka kredit sebagim an a dim aksu d dalam aya t (2) ditetapkan dari 

unsur utama dan unsur penunjang.   

BAB IX 

PEMBEBASAN SEMENTARA, PENGANGKATAN KEMBALI DAN 
PEMBERHENTIAN DARI JABATAN FUNGSIONAL GURU  

Pasal 31  

Pejabat yan g berwen an g m em bebaskan sem en tara , m en gan gkat kem bali dan 

m em berh en tikan Pegawai n egeri Sipil da lam dan dari J aba tan Fu n gsion a l Gu ru , 

ada lah pejaba t yan g berwen an g sesu a i den gan ketentuan pera tu ran peru n dan g-

undangan.  

Pasal 32  

Guru dibebaskan sementara dari jabatannya apabila : 

a. dijatuhi hukum an dis iplin tin gka t sedan g a tau bera t beru pa jen is h u ku m an 

disiplin penurunan pangkat; 

b. diberhentikan sementara sebagai Pegawai Negeri Sipil; 

c. ditugaskan secara penuh di luar Jabatan Fungsional Guru; 

d. cuti di luar tanggungan negara; dan 

e. melaksanakan tugas belajar selama 6 (enam) bulan atau lebih.  

Pasal 33  

(1) Gu ru yan g telah selesa i m en ja lan i pem bebasan sem en tara sebagaimana 

dim aksu d da lam Pasa l 32 h u ru f a , h u ru f d dan h u ru f e, dapa t dian gkat 

kembali dalam Jabatan Fungsional Guru. 

(2) Gu ru yan g dibebaskan sem en tara sebagaim an a dim aksu d da lam Pasa l 32 

h u ru f b, dian gkat kem bali da lam J aba tan Fu n gsion a l Gu ru apabila 

berdasarkan kepu tu san pen gadilan yan g telah m em pu n yai keku atan 



 

22

 
hukum yang tetap dinyatakan tidak bersalah atau dijatuhi hukuman pidana 

percobaan. 

(3) Gu ru yan g dibebaskan sem en tara sebaga im an a dim aksu d da lam Pasa l 32 

h u ru f c, dapa t dian gkat kem bali da lam J aba tan Fu n gsion a l Gu ru apabila 

berusia paling tinggi 51 (lima puluh satu) tahun. 

(4) Pen gan gkatan kem bali da lam J aba tan Fu n gsion a l Gu ru sebaga im an a 

dim aksu d pada aya t (1), m en ggu n akan an gka kredit terakh ir yan g dim iliki 

dan dapa t ditam bah an gka kredit dari pu blikas i ilm iah dan karya in ova tif 

yang diperoleh selama pembebasan sementara.  

Pasal 34  

Guru diberhentikan dari jaba tan n ya , apabila dija tu h i h u ku m an dis iplin tingkat 

bera t dan telah m em pu n yai keku atan h u ku m tetap, kecu a li h u ku m an dis iplin 

tingkat berat berupa penurunan pangkat.    

BAB X 

SANKSI  

Pasal 35  

(1) Gu ru yan g tidak dapa t m em en u h i kewajiban sebaga im an a dim aksu d da lam 

Pasa l 5 dan tidak m en dapat pen gecu a lian dari Men teri Pen didikan Nasion a l 

dih ilan gkan h akn ya u n tu k m en dapat tu n jan gan profes i, tu n jan gan 

fungsional dan maslahat tambahan. 

(2) Gu ru yan g terbu kti m em peroleh pen etapan an gka kredit (PAK) den gan cara 

m elawan h u ku m diberh en tikan sebaga i Gu ru dan wajib m en gembalikan 

selu ru h tu n jan gan profes i, tu n jan gan fu n gsion a l, m aslah a t tam bah an dan 

penghargaan sebagai Guru yang pernah diterima setelah yang bersangkutan 

memperoleh dan mempergunakan penetapan angka kredit (PAK) tersebut.   

BAB XI 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal 36  

(1) Den gan berlaku n ya Pera tu ran Walikota in i, jen jan g jaba tan fu n gsional 

setiap Gu ru disesu a ikan den gan jen jan g jaba tan fu n gsion a l Gu ru 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 Peraturan Walikota ini. 



 

23

 
(2) Penyesuaian jenjang jabatan sebagaimana dimasud pada ayat (1) ditetapkan 

oleh pejabat yang berwenang. 

(3) Pelaksan aan tu gas , pen ila ian pres tas i kerja dan perh itu n gan an gka kredit 

ku m u la tif disesu a ikan den gan keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal 37  

(1) Pa da s a a t Pera tu ra n Wa likota in i d iteta pka n , Gu ru ya n g m a s ih m emiliki 

pa n gka t Pen ga tu r Mu da , golon ga n ru a n g II/ a s a m pa i pa n gka t Pen ga tu r 

Tin gka t I, golon ga n ru a n g II/ d m ela ks a n a ka n tu ga s s eba ga i Gu ru 

Per ta m a da n pen ila ia n p res ta s i ker ja n ya s eba ga im a n a terca n tu m da la m 

Lampiran V Peraturan Walikota ini. 

(2) Gu ru s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), a pa b ila m ela ks a n a ka n 

kegia ta n pen gem ba n ga n keprofes ia n berkela n ju ta n da n kegia ta n 

pen u n ja n g tu ga s Gu ru , d iber ika n a n gka k red it s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam Lampiran V Peraturan Walikota ini. 

(3) Guru sebaga imana dimaksud pada ayat (1), apabila : 

a. Mem peroleh ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV ya n g s es u a i den ga n 

b ida n g tu ga s ya n g d ia m pu , d is es u a ika n den ga n jen ja n g ja ba ta n 

s eba ga im a n a d im a ks u d da la m pa s a l 9 a ya t (2 ) Pera tu ra n Wa likota 

ini; dan 

b. Na ik pa n gka t m en ja d i pa n gka t Pen a ta Mu da , golon ga n ru a n g III/ a , 

d is es u a ika n den ga n jen ja n g ja ba ta n / pa n gka t s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 9 a ya t (2 ) da n a ya t (3 ) Pera tu ra n Wa likota 

ini. 

(4) Gu ru s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ju m la h a n gka k red it 

ku m u la t if m in im a l h a ru s d ipen u h i u n tu k ken a ika n ja ba ta n / pangkat 

Guru untuk : 

a. Gu ru ya n g ber ija za h SLTA/ Dip lom a I a da la h s eba ga im a n a 

tercantum dalam Lampiran VI Peraturan Walikota ini; 

b. Gu ru ya n g ber ija za h Dip lom a II a da la h s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam Lampiran VII Peraturan Walikota ini; dan 

c. Gu ru ya n g ber ija za h Dip lom a III a da la h s eba ga im a n a ters ebu t 

dalam Lampiran VIII Peraturan Walikota ini.     



 

24

 
Pasal 38  

(1) Pa da s a a t Pera tu ra n Wa likota in i d iteta pka n Gu ru ya n g m em ilik i 

pa n gka t pa lin g ren da h Pen a ta Mu da , golon ga n ru a n g III/ a da n belu m 

m em ilik i ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV ya n g s es u a i den ga n b ida n g 

tu ga s ya n g d ia m pu , d is es u a ika n den ga n jen ja n g ja ba ta n / pa n gka t 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 ayat (2) dan ayat (3). 

(2) Gu ru s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n da la m Pa s a l 37 a ya t (3 ) 

h u ru f b , apabila t ida k m em peroleh ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV yang 

s es u a i den ga n b ida n g tu ga s ya n g d ia m pu , ken a ika n pa n gka t s et in ggi-

t in ggin ya a da la h Pen a ta Tin gka t I, golon ga n ru a n g III/ d , a ta u pa n gka t 

terakhir yang dimiliki.  

Pasal 39  

(1) Gu ru ya n g berpa n gka t Pen ga tu r Mu da , golon ga n ru a n g II/ a s a m pa i 

den ga n Pen ga tu r Tin gka t I, golon ga n ru a n g II/ d , pa da s a a t Pera tu ra n 

Wa likota in i ber la ku , apabila s a m pa i den ga n a kh ir ta h u n 2015 b elu m 

m em ilik i ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV m ela ks a n a ka n tu ga s u ta m a 

Gu ru s eba ga i Gu ru Per ta m a den ga n s is tem ken aika n pa n gka t 

m en ggu n a kn a n gka k red it s eba ga im a n a terca n tu m da la m La m pira n V 

Peraturan Walikota ini. 

(2) Gu ru ya n g berpa n gka t Pen ga tu r Mu da , golon ga n ru a n g II/ a s a m pa i 

den ga n Pen ga tu r Tin gka t I, golon ga n ru a n g II/ d pa da s a a t Pera tu ra n 

Wa likota in i ber la ku , apabila s a m pa i den ga n a kh ir 2015 belu m m em ilik i 

ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV, da n belu m m en ca pa i pa n gka t Pen a ta 

Mu da , golon ga n ru a n g III/ a , teta p m ela ks a n a ka n tu ga s u ta m a Gu ru 

sebagai Guru Pertama. 

(3) Gu ru ya n g belu m m em ilik i ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV s ebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ), a pa b ila m em peroleh ija za h Sa r ja n a 

(S1)/ Dip lom a IV ya n g s es u a i den ga n b ida n g tu ga s ya n g d ia m pu , 

d iber ika n a n gka k red it s ebes a r 65% (en a m pu lu h lim a pers en ) a n gka 

k red it ku m u la t if d ik la t , tu ga s u ta m a da n kegia ta n pengembangan 

keprofes ia n berkela n ju ta n d ita m ba h a n gka k red it ija za h Sa r ja n a 

(S1)/ Dip lom a IV ya n g s es u a i den ga n b ida n g tu ga s ya n g d ia m pu den ga n 

tidak memperhitungkan angka kredit dari kegiatan penunjang. 

(4) Gu ru ya n g belu m m em ilik i ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV ya n g s u da h 

m em ilik i pa n gka t Pen a ta Mu da Tin gka t I, golon ga n ru a n g III/ b ke a ta s , 

a pa b ila m em peroleh ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV ya n g s es u a i den ga n 



 

25

 
bidang tugas yang diampu, diberikan angka kredit 100% (seratus 

persen) dari tugas utama dan pengembangan keprofesian berkelanjutan 

ditambah angka kredit ijazah Sarjana (S1)/ Diploma IV yang sesuai 

dengan bidang tugas yang diampu, dengan memperhitungkan angka 

kredit unsur penunjang sesuai pada Lampiran VIII Peraturan Walikota 

ini. 

(5) Gu ru ya n g m em peroleh ija za h Sa r ja n a (S1)/ Dip lom a IV ya n g t ida k 

s es u a i den ga n b ida n g tu ga s ya n g d ia m pu , d iber ika n a n gka k red it s es u a i 

pada Lampiran I Peraturan Walikota ini.  

Pasal 40  

Peja ba t ya n g berwen a n g m en eta pka n a n gka k red it Gu ru golon ga n II a da la h 

Kepala Dinas Pendidikan.  

Pasal 41  

Dalam menjalankan kewenangannya, pejabat berwenang sebagaimana dimaksud 

dalam Pasa l 40 diban tu oleh Tim Pen ila i sebagaim an a dim aksu d da lam Pasa l 19 

ayat (2).  

Pasal 42  

Usu l pen etapan an gka kredit Gu ru golon gan II dia ju kan oleh Kepala Sekolah 

yang bersangkutan kepada Kepala Dinas Pendidikan.   

BAB XII 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 43  

Den gan berlaku n ya Pera tu ran Walikota in i, Kepu tu san Walikota Malan g        

Nomor 131 Tahun 2004 tentang Penetapan Jabatan Fungsional Guru dan Angka 

Kreditnya pada Dinas Pendidikan, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.             



 

26

 
Pasal 44  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.  

Agar setiap oran g m en getah u in ya , m em erin tah kan pen gu n dan gan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal   16    Desember   2013                

                   WALIKOTA MALANG, 

                         ttd. 

        H. MOCH. ANTON 

Diundangkan di Malang 

pada tanggal     16    Desember    2013 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,    

ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 43            

 

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,    

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I 
NIP. 19650302 199003 1 019 

 


